República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Plenário, 28 de agosto de 2025

 (30ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O VEREADOR GILBERTO BARBOSA DE ANDRADE, no uso de suas

atribuições constitucionais, requer que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Luís Severo Braga

Gomides, D.D Secretário Municipal de Planejamento, ofício solicitando a atualização do Mapa

oficial do Município de Catalão.

JUSTIFICATIVA: Com o constante crescimento urbano e a criação de novos

loteamentos e vias públicas, torna-se imprescindível a atualização do mapa oficial da cidade,

a fim de garantir que os registros urbanísticos reflitam a realidade atual do Município.

A solicitação chegou a este gabinete principalmente por meio de motoristas

de aplicativo e entregadores, que enfrentam dificuldades em localizar determinados

endereços em razão da defasagem dos mapas digitais.

Além da atualização documental e administrativa, é de grande relevância

que sejam realizados os devidos encaminhamentos para que tais alterações também

constem nos sistemas eletrônicos de georreferenciamento e localização (como Google Maps,

aplicativos de GPS e afins). Isso possibilitará que moradores, visitantes, prestadores de

serviços, entregadores e demais cidadãos possam se orientar de forma correta, facilitando o

acesso e a mobilidade urbana.

Dessa forma, a presente solicitação visa contribuir para a organização

urbana, facilitar o trabalho dos órgãos municipais e assegurar maior eficiência na prestação

de serviços à comunidade, bem como melhorar a acessibilidade digital da cidade.

República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.